

A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
ANEXO II - PROPOSTA
ANEXO II-A - PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Dados da Empresa:		
PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.		
CNPJ: 50.400.407/0001-84	IE: 181.311.759.113	IM: 1135731
Rua Carlos Gomes, n.º 1107, Centro - Araraquara/SP - CEP: 14801-340		
Telefone: (16) 3301-6002	Fax: (16) 3301-6002	E-mail: editais@grupoprovac.com.br
Endereço eletrônico: www.grupoprovac.com.br		
Dados do Representante Legal para Assinatura de Contrato:		
Célia de Freitas Merlos	Cargo / Função: Sócia	
RG: 6.616.262-2	CPF: 020.426.518-50	
Dados Bancários da Empresa:		
Nome do Banco: Banco do Brasil nº 001	Agência nº 3370-7	Conta Corrente nº 46.223-3

A empresa PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA., estabelecida na Rua Carlos Gomes nº 1107 - Centro - Araraquara/SP, CNPJ nº 50.400.407/0001-84 telefone:(16) 3301-6002, fax: 16 3301 6002, e-mail: editais@grupoprovac.com.br, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGR UPA MEN TO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES	CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR	CARREGAME NTO DE ÁGUA	SOMA
		VALOR POR EQUIPE MÊS	VALOR POR HORA	VALOR POR CARGA DE 6.000L	1 EQUIPE/MÊS + 1 HORA + 1 CARREGAMENTO DE ÁGUA
PROPORÇÃO		99,7511%	0,2375%	0,0115%	100,0000%
II	FB, CV, LA, SE	R\$ 72.040,2000	R\$ 171,5000	R\$ 8,3000	R\$ 72.220,0000

AGR UPA MEN TO	UNIDADES ADMINISTRATIVAS	MANEJO DE ÁRVORES	CAMINHÃO VUC CESTO AÉREO	GUINDASTE 30 TON	DESTOCADOR	TRITURADOR	SOMA
		VALOR POR EQUIPE MÊS	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	VALOR POR DIA	1 EQUIPE/MÊS + 1 DIA VUC+ 1 DIA GUIND+ 1 DIA DEST+ 1 DIA TRIT
PROPORÇÃO		93,7256%	2,3070%	3,0479%	0,4485%	0,4711%	100,0000%
XIV	FB, CV, LA, SE	R\$ 83.415,7800	R\$ 2.053,2300	R\$ 2.712,6300	R\$ 399,1600	R\$ 419,2000	R\$ 89.000,0000

- 1. PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
 - 2. VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
 - 3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).
 - 4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo:** transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
 - 5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.**
- Araraquara/SP, 02 de março de 2018.

Giulia Vieira Giannini
PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA.
GIULIA VIEIRA GIANNINI – Procuradora
RG. 36.688.228-4-SSP/SP / CPF. 409.742.378-92

ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES - SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	G.UNIT./HORA	VALOR
Técnico Agrícola	1	184,89	R\$ 30,00	R\$ 5.546,7000
Jardineiro	5	184,89	R\$ 16,70	R\$ 15.438,3150
Operador de roçadeira	5	184,89	R\$ 16,40	R\$ 15.160,9800
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 36.145,9950
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Material, EPC's, ferramentas e sinalizadores	R\$ 789,6719			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 789,6719
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	G.UNIT./HORA	VALOR
Caminhão carroceria 8t (h.produtiva)	1	92,45	R\$ 55,00	R\$ 5.084,7500
Caminhão carroceria 8t (h.improdutiva)	1	92,45	R\$ 35,00	R\$ 3.235,7500
Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	R\$ 38,00	R\$ 7.025,8200
Roçadeira SICRO (h.produtiva)	5	166,40	R\$ 2,50	R\$ 2.080,0000
Roçadeira SICRO (h.improdutiva)	5	18,49	R\$ 1,00	R\$ 92,4500
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 17.518,77
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	G.UNIT./HORA	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	2	184,89	R\$ 2,04	R\$ 754,3512
Plano Operadora	3	184,89	R\$ 0,55	R\$ 305,0685
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,08	184,89	R\$ 0,85	R\$ 12,5725
Aparelho celular comum (1/12)	0,17	184,89	R\$ 0,55	R\$ 17,2872
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 1.089,2794
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Mão de Obra	R\$ 36.145,9950			
Material	R\$ 789,6719			
Equipamentos	R\$ 17.518,7700			
Sistema de rastreamento	R\$ 1.089,2794			
SUBTOTAL				R\$ 55.543,7163
BDI	R\$ 16.496,4837			
VALOR MENSAL				R\$ 72.040,2000

ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CAMINHÃO TANQUE IRRIGADOR - HORA - SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT/HORA	VALOR
Ajudante	2	1	R\$ 16,15	R\$ 32,3000
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 32,3000
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Material, EPC's, ferramentas e sinalizadores	R\$ 17,2942			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 17,2942
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT/HORA	VALOR
Caminhão Tanque Irrigador	1	1	R\$ 80,00	R\$ 80,0000
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 80,0000
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT/HORA	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	1	R\$ 2,04	R\$ 2,0400
Plano Operadora	1	1	R\$ 0,55	R\$ 0,5500
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	1	R\$ 0,55	R\$ 0,0440
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 2,6340
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Mão de Obra	R\$ 32,3000			
Material	R\$ 17,2942			
Equipamentos	R\$ 80,0000			
Sistema de rastreamento	R\$ 2,6340			
SUBTOTAL				R\$ 132,2282
BDI	R\$ 39,2718			
VALOR POR HORA				R\$ 171,5000

Objeto: CARREGAMENTO DE ÁGUA - CARGA DE 6.000L

MÃO DE OBRA		
FUNÇÃO	QTDE	VALOR
Carregamento	1	R\$ 8,3000

ANEXO II PROPOSTA

ANEXO II-D

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS – BDI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Fórmula para Cálculo de BDI

$$\text{BDI} = \frac{(1+X/100) \times (1+Y/100)}{(1-T/100)} = \frac{1,112177825}{0,8575}$$

X: Taxa da somatória das despesas indiretas;

Y: Taxa da representativa do lucro bruto

T: Taxa representativa da incidência de despesas fiscais

Demonstrativo do Cálculo de BDI

Descrição	%		Componentes	Subtotal
Despesas Indiretas	4,50%	(X)	Administração Central	4,00%
			Seguros	0,50%
Despesas Fiscais - Encargos Legais	14,25%	(T)	PIS	1,65%
			COFINS	7,60%
			ISSQN	5,00%
Lucro	6,4285%	(Y)		6,4285%
			=	1,297000
TOTAL	=		BDI adotado	29,7000%



ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: MANEJO DE ÁRVORES - SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Engenheiro Agrônomo / Florestal	1	184,89	R\$ 78,10	R\$ 14.439,9090
Ajudante de Jardinagem	5	184,89	R\$ 15,80	R\$ 14.606,3100
Operador de Motosserra	3	184,89	R\$ 17,50	R\$ 9.706,7250
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 38.752,9440
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Material, EPC's, ferramentas e sinalizadores	R\$ 798,9404			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 798,9404
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Caminhão carroceria 8t (h. produtiva)	1	92,45	R\$ 55,00	R\$ 5.084,750
Caminhão carroceria 8t (h. improdutiva)	1	92,45	R\$ 35,00	R\$ 3.235,750
Caminhão "munck" (h. produtiva)	1	92,45	R\$ 55,00	R\$ 5.084,750
Caminhão "munck" (h. improdutiva)	1	92,45	R\$ 35,00	R\$ 3.235,750
Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	R\$ 38,00	R\$ 7.025,820
Motosserras e motopoda (h. produtiva)	4	166,40	R\$ 2,80	R\$ 1.863,680
Motosserras e motopoda (h. improdutiva)	4	18,49	R\$ 1,00	R\$ 73,960
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 25.604,4600
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	G.UNIT./HORA	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	3	184,89	R\$ 2,04	R\$ 1.131,5268
Plano Operadora	4	184,89	R\$ 0,55	R\$ 406,7580
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,08	184,89	R\$ 0,85	R\$ 12,5725
Aparelho celular comum (1/12)	0,25	184,89	R\$ 0,55	R\$ 25,4223
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 1.576,2796
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Mão de Obra	R\$ 38.752,9440			
Material	R\$ 798,9404			
Equipamentos	R\$ 25.604,4600			
Sistema de rastreamento	R\$ 1.576,2796			
SUBTOTAL				R\$ 66.732,6240
BDI	R\$ 16.683,1560			
VALOR MENSAL				R\$ 83.415,7800

ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CAMINHÃO COM CESTO AÉREO - DIÁRIA - SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ -
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 249,5120
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 249,5120
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Caminhão com Cesto Aéreo	1	8	R\$ 171,50	R\$ 1.372,00
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 1.372,00
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento				R\$ 16,3200
Plano Operadora				R\$ 4,4000
Aparelho celular comum (1/12)				R\$ 0,3520
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 21,0720
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				R\$ -
Materiais				R\$ 249,5120
Equipamentos				R\$ 1.372,0000
Sistema de rastreamento				R\$ 21,0720
SUBTOTAL				R\$ 1.642,5840
BDI				R\$ 410,6460
VALOR MENSAL				R\$ 2.053,2300

ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 6012.2017/0000382-0

Objeto: CAMINHÃO GUINDASTE - 30 TON - DIÁRIA - SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ -
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Material, EPC's, ferramentas e sinalizadores	R\$ 249,8320			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 249,8320
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Caminhão guindaste 30 ton	1	8	R\$ 237,40	R\$ 1.899,2000
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 1.899,2000
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8	R\$ 2,04	R\$ 16,3200
Plano Operadora	1	8	R\$ 0,55	R\$ 4,4000
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	8	R\$ 0,55	R\$ 0,3520
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 21,0720
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Mão de Obra	R\$ -			
Materiais	R\$ 249,8320			
Equipamentos	R\$ 1.899,2000			
Sistema de rastreamento	R\$ 21,0720			
SUBTOTAL				R\$ 2.170,1040
BDI	R\$ 542,5260			
VALOR MENSAL				R\$ 2.712,6300

ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: DESTOCADOR - DIÁRIA- SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT/HORA	VALOR
Operador de Motosserra	1	8	R\$ 17,50	R\$ 140,0000
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 140,0000
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO				VALOR
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 19,3280
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 19,3280
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT/HORA	VALOR
Destocador	1	8	R\$ 20,00	R\$ 160,0000
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 160,0000
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra				R\$ 140,0000
Materiais				R\$ 19,3280
Equipamentos				R\$ 160,0000
SUBTOTAL				R\$ 319,3280
BDI				R\$ 79,8320
VALOR MENSAL				R\$ 399,1600

ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- B - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Objeto: TRITURADOR DE GALHOS - DIÁRIA - SINDICATO: SINDIVERDE

MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Operador de Motosserra	1	8	R\$ 17,50	R\$ 140,0000
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 140,0000
MATERIAIS				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Material, EPC's, ferramentas e sinalizadores	R\$ 19,3600			
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 19,3600
EQUIPAMENTOS				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT./HORA	VALOR
Triturador	1	8	R\$ 22,00	R\$ 176,0000
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 176,0000
RESUMO				
DESCRIÇÃO	VALOR			
Mão de Obra	R\$ 140,0000			
Material	R\$ 19,3600			
Equipamentos	R\$ 176,0000			
SUBTOTAL				R\$ 335,3600
BDI	R\$ 83,8400			
VALOR MENSAL				R\$ 419,2000



ANEXO II PROPOSTA
ANEXO II- C - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

GRUPO A - Obrigações Sociais

A1 - Previdência Social	20,0000%
A2 - F.G.T.S	8,0000%
A3 - Salário Educação	2,5000%
A4 - SESI/SESC	1,5000%
A5 - SENAI/SENAC	1,0000%
A6 - INCRA	0,2000%
A7 - Seguro Acidente de Trabalho	3,3600%
A8 - SEBRAE	0,6000%
Total do GRUPO A	37,1600%

GRUPO B - Tempo não Trabalhado I

B1 - Férias	9,1749%
Total do GRUPO B	9,1749%

GRUPO B' - Tempo não Trabalhado II

B2 - Faltas Abonadas	1,5289%
B3 - Faltas Legais	2,4062%
B4 - Licença Paternidade	0,0322%
B5 - Acidente de Trabalho	0,0631%
B6 - Aviso Prévio Trabalhado	0,0002%
Total do GRUPO B'	4,0306%

GRUPO C - Gratificações

C1 - Adicional 1/3 Férias	3,4162%
C2 - 13º Salário	9,3087%
Total do GRUPO C	12,7249%

GRUPO D - Indenizações

D1 - Aviso Prévio indenizado + 13º, Férias e 1/3 constitucional	0,9826%
D2 - FGTS sobre Aviso Prévio + 13º Indenizado	0,0371%
D3 - Indenização compensatória por demissão s/ justa causa	0,5333%
Total do GRUPO D	1,5530%

GRUPO E - Licença Maternidade

E1 - Aprovisionam. Férias s/ licença maternidade	0,0193%
E2 - Aprovisionam. 1/3 const. Férias s/ licença maternidade	0,0064%
E3 - Incidência Grupo A s/ Grupo licença maternidade	0,0868%
Total do GRUPO E	0,1125%

GRUPO F - Incidência do Grupo A

Incidência Grupo A x (Grupos B + C)	9,5424%
Total do GRUPO F	9,5424%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	74,2983%

ANEXO II PROPOSTA

ANEXO II-D

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS – BDI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

Fórmula para Cálculo de BDI

$$\text{BDI} = \frac{(1+X/100) \times (1+Y/100)}{(1-T/100)} = \frac{1,07187531}{0,8575}$$

X: Taxa da somatória das despesas indiretas;

Y: Taxa da representativa do lucro bruto

T: Taxa representativa da incidência de despesas fiscais

Demonstrativo do Cálculo de BDI

Descrição	%		Componentes	Subtotal
Despesas Indiretas	4,50%	(X)	Administração Central	4,00%
			Seguros	0,50%
Despesas Fiscais - Encargos Legais	14,25%	(T)	PIS	1,65%
			COFINS	7,60%
			ISSQN	5,00%
Lucro	2,571800%	(Y)		2,57180%
=				1,250000
TOTAL		=	BDI adotado	25,0000%

